
MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

22155 ORDEN de 5 de julio de 1982 por la que se nombra 
a don Jenaro Talens Carmona Profesor agregado 
de «Literatura Española» de la Facultad de Filo- 
logia de la Universidad de Valencia.

Ilmo. Sr. En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Jenaro Talens 

Carmona, número de Registro de Personal A42EC2071, nacido 
el 11 de enero de 1946, Profesor agregado de «Literatura espa­
ñola» de la Facultad de Filología de la Universidad .de Valencia, 
con las condiciones establecidas en los artículos 8.° y fl.° de 
la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Faculta­
des Universitarias y Su profesorado y con los emolumentos que, 
según liquidación reglamentaria, le correspondan de acuerdo con 
la Ley 31/1965, de 4 de mayo y Real Decreto-ley 22/1977, de 
30 de marzo, sobre retribuciones de los funcionarios de la Admi­
nistración Civil del Estado y demás disposiciones complemen­
tarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Univer­
sitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

22156 ORDEN de 23 de agosto de 1982 por la que se nom­
bra, en virtud de sentencia de la Audiencia Na­
cional, funcionario de carrera del Cuerpo de Pro­
fesores Agregados de Bachillerato, a doña María 
Esperanza Martín Fernández.

Ilmo. Sr.: En cumplimiento de la sentencia de la Audiencia 
Nacional, de 24 de marzo de 1982, estimatoria del recurso con- 
tencioso-administrativo interpuesto por doña María Esperanza 
Martín Fernández, contra la Orden ministerial de 1 de junio 
de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de julio), por la que 
se nombraba funcionarios de carrera del Cuerpo de Profesores 
Agregados de Bachillerato a los opositores que superaron las 
pruebas selectivas convocadas por Orden ministerial de 17 de 
febrero de 1977 («Boletín Oficial del Estado» del 18) y a tenor de 
lo dispuesto en los artículos 103 y 105 de la Ley de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa,

Este Ministerio ha dispuesto:

l.° Nombrar funcionario de carrera del Cuerpo de Profe­
sores Agregados de Bachillerato, en la asignatura de «Inglés»,

a doña María Esperanza Martín Fernández, con efectos admi­
nistrativos desde la entrada en vigor de la citada Orden minis­
terial de 1 de junio de 1978 («Boletín Oficial uel Estado» de ( 
de julio) y número de Registro de Personal A48EC026239.

2. ° Destinar a doña María Esperanza Martín Fernández al 
Instituto de Bachillerato de León «Padre Isla».

3. ° Contra la presente Orden podrá la interesada interponer 
el recurso de reposición correspondiente, en el plazo de un mes 
a partir del día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo que digo a V. _I. para su conocimiento y demás efectos.
Madrid, 23 de agosto de 1982.—P. D. (Orden ministerial do 

27 de marzo de 1982, «Boletín Oficial del Estado» de 3 de abril), 
el Director general de Personal, Victoriano Colodrón Gómez.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

22157 ORDEN de 25 de agosto de 1982 por la que se nom- 
bra, en virtud de sentencia de la Audiencia Terri- 
torial de Zaragoza, funcionario de carrera del Cuer­
po de Profesores Agregados de Bachillerato, a don 
José Miguel Fuertes Gil.

Ilmo. Sr.: En cumplimiento de la sentencia dictada por la 
Audiencia Territorial de Zaragoza de 22 de mayo de 1982, esti­
matoria del recurso contencioso-administrativo interpuesto pon 
don José Miguel- Fuertes Gil, contra la Orden ministerial de 1 
de julio de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de agosto), 
por la que se nombraban funcionarios de carrera a los oposito­
res que hablan superado las distintas fases del concurso-oposi­
ción convocado por Orden ministerial de 28 de febrero de 1980 
(«Boletín Oficial del Estado» del 29) para ingreso en el Cuerpo 
de Profesores Agregados de Bachillerato y a tenor de lo dis­
puesto en los artículos 103 y 105 dé la Ley de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa,

Este Ministerio ha resuelto:
1. ° Nombrar funcionario de carrera del Cuerpo de Profe­

sores Agregados de Bachillerato, en la asignatura de «Dibujo», 
a don José Miguel Fuertes Gil, con efectos administrativos des­
de la fecha de entrada en vigor de la citada Orden de 1 de 
julio («Boletín Oficial del Estado» del 19 de agosto), con núme­
ro de Registro de Personal A48EC027673.

2. ° Destinar a don José Miguel Fuertes Gil al Instituto da 
de Bachillerato Mixto de Monzón (Huesca). -

3. ° Contra le presente Orden podrá el interesado interponer 
el recurso de reposición correspondiente, en el plazo de un mes 
a partir del día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Madrid, 25 de agosto de 1982.—P. D. («Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982, «Boletín Oficial del Estado» de 3 de abril), 
el Director general de Personal, Victoriano Colodrón Gómez.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

22158 ORDEN de 28 de junio de 1982 por la que se 
aprueba la propuesta a favor de doña María de los 
Angeles Duran Heras, como Profesora agregada de 
«Sociología» de la Facultad de Ciencias Económi­
cas y Empresariales de la Universidad de Zara­
goza.

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición, 
Un turno restringido convocado por Orden ministerial de 4 de 
marzo de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 24 de abril), 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Socio­
logía» de Ja Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 
de la Universidad de Zaragoza, y elevada propuesta de los opo­
sitores aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma IX, de la Orden ministerial de 11 de diciembre de 1979 
(«Boletín Oficial del Estado» del 21), ha tenido a bien aprobar 
la referida propuesta a favor de la señora que a continuación 
se relaciona:

Doña María de los Angeles Durán Heras.

La interesada aportará ante el Departamento los documen­
tos relacionados en la norma IX, 29, de la mencionada Orden 
ministerial de 11 de diciembre de 1979 («Boletín Oficial del 
Estado» del 21), en el plazo de treinta días hábiles a contar 
del siguiente al de La publicación de la presente en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 28 de junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo), el Director general de Ordenación Universitaria 
y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de Arracó.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

22159 ORDEN de 2 de julio de 1982 por la que se unen 
en un solo concurso-oposición, los convocados para 
provisión de las plazas de «Derecho canónico» de 
la Facultad de Derecho de las Universidades de 
Extremadura y Granada.

Ilmo, Sr.: Convocadas a concurso-oposición las Agregadurías 
de «Derecho canónico» de la Facultad de Derecho de las Uni­
versidades de Extremadura y Granada, por Orden ministerial 
de 29 de julio de 1981 y 29 de abril de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» de 21 de agosto y 30 de abril), respectivamente,



Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Unir en un solo concurso-oposición las plazas men­

cionadas anteriormente, que se realizará ante Tribunal único 
nombrado con las disposiciones vigentes sobre la materia.

Segundo.—Serán considerados como aspirantes al citado con­
curso-oposición, con derecho a la plaza de la Universidad de 
Extremadura los aspirantes admitidos definitivamente a esta 
plaza por resolución de 5 de abril de 1982 («Boletín Oficial del 
Estado» de 17 de junio), y con derecho a la de Granada los 
aspirantes que sean admitidos en la correspondiente resolución.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades, 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

22160 ORDEN de 2 de julio de 1982 por la que se declaran 
desiertos los concursos de traslado anunciados para 
la provisión de las plazas de Profesor agregado de 
las Facultades que se citan de las Universidades 
que se mencionan.

Ilmo. Sr.: Por falta de aspirantes a los concursos de trasla­
do anunciados por Orden ministerial de 29 de abril de 1982 
(«Boletín Oficial del Estado» de 30 de abril),. para la provisión 
de las plazas de Profesor agregado de:

Facultad de Ciencias
«Análisis matemático II» de Extremadura.
«Geometría analítica y Topología» de Zaragoza.

Facultad de Derecho
«Derecho político» de Barcelona (Lérida).
«Economía y Hacienda Pública» de Oviedo.
«Hacienda Pública» de la Complutense de Madrid.

Facultad de Filología

«Literatura española» de la Complutense de Madrid.

Facultad de Medicina 
«Oftalmología» de Santiago.
Este Ministerio ha resuelto declarar desiertos dichos concur­

sos de traslado.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. 
Madrid, 2 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982) , el Director general de Ordenación Univer­
sitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de 
Arracó.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado .

22161 ORDEN de 5 de julio de 1982 por la que se aprue­
ba la propuesta a favor de don Manuel Benito de 
las Heras y don Angel María Relimpio Ferrer, 
como Profesores agregados de «Bioquímica» de la 
Facultad de Farmacia de las Universidades Com­
plutense de Madrid y Sevilla, respectivamente.

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición, 
en turno restringido, convocado por Orden ministerial de 11 
de diciembre de 1979 («Boletín Oficial del Estado» del 21), 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Bio­
química» de la Facultad de Farmacia de la Universidad Com­
plutense de Madrid y Sevilla, y elevada propuesta de los opo­
sitores aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma IX, de la Orden ministerial de 11 de diciembre de 1979 
(«Boletín Oficial del Estado» del 21), ha tenido a bien aprobar 
la referida propuesta a favor de los señores que a continua­
ción se relacionan:

Don Manuel Benito de las Heras, para la plaza de la Uni­
versidad Complutense de Madrid, y don Angel María Relimpio 
Ferrer, para la Universidad de Sevilla.

Los interesados aportaran ante el Departamento los docu­
mentos relacionados en la norma IX. 29, de la mencionada 
Orden ministerial de 11 de diciembre de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» del 21), en el plazo de treinta días hábiles a con­
tar del siguiente al de la publicación de la presente én el «Bo­
letín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni­
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó. -
Ilmo. Sr Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

22162 ORDEN de 5 de julio de 1982 por la que se aprue­
ba la propuesta como Profesor agregado de «Me­
tafísica (Teoría del conocimiento)» de la Facultad 
de Filosofía y Ciencias de la Educación de la Uni­
versidad de Valencia, a favor de don José Luis 
Blasco Estelles.

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición, 
 en turno restringido, convocado por Orden ministerial de 11 de 
diciembre de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de diciem­
bre), para la provisión de la plaza de Profesor agregado de 
«Metafísica (Teoría del conocimiento)» de la Facultad de Filo­
sofía y Ciencias de la Educación de la Universidad de Valencia 
y elevada propuesta de los opositores aprobados por el Tri­
bunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma IX, de la Orden ministerial de 11 de diciembre de 1979 
(«Boletín Oficial del Estado» del 21), ha tenido a bien aprobar 
la referida propuesta a favor del señor que a continuación se 
relaciona: 

Don José Luis Blasco Estelles.
El interesado aportará ante el Departamento los documentos 

relacionados en la norma IX, 29, de la mencionada Orden mi­
nisterial de H de diciembre de 1979 («Boletín Oficial del Es­
tado» del 21), en el plazo de treinta días hábiles a contar del 
siguiente al de la publicación de la presente en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27. de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni­
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

22163 RESOLUCION de 23 de junio de 1982, de la Direc­
ción General de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos, al concurso- 
oposición, en turno, libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Geografía» de las 
Facultades de Filosofía y Letras de las Universi­
dades de Granada (2.a), Palma de Mallorca y 
Valladolid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 15 de febrero úl­
timo) , al concurso-oposición, convocado ñor Orden ministerial de 
24 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de 
marzo), en turno libre, para la provisión de la plaza de Profe­
sor agregado de «Geografía» de las Facultades de Filosofía y 
Letras de las Universidades de Granada (2.a), Palma de Mallorca 
y Valladolid,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Federico Martínez Boda (DNI 22.805.234).
Don Nicolás Ortega Cantero (DNI 60.529.419).
Doña Dominga Márquez Fernández (DNI 5.574.574).
Don Fernando Arroyo llera (DNI 19.420.329).
Don Pedro Antonio Salvá Tomás (DNI 41.389.218).

 Don Fernando Molinero Hernando (DNI 13.042.953).
Doña Mercedes Molina Ibáñez (DNI 16.778.527).
Doña María Jesús Ibáñez Marcellán (DNI 17.792.970).
Doña Josefina Cruz Villalón (DNI 28.299.576).
Don Cipriano Juárez Sánchez-Rubio (DNI 6.887.900).
Doña María Carmen Faus Pujol (DNI 17.117.458).
Don Antonio Abellán García (DNI 74.311.334).
Doña Ana Olivera Poli (DNI 51.582.699).
Don Luis Miguel Yetano Ruiz (DNI 17.829.004).
Don José María García Ruiz (DNI 17.834.264).
Don Andrés Precedo Ledo (DNI 32.344.927).
Don Manuel Sáenz Lorite (DNI 75.078.320).
Don Guillermo Morales Matos (DNI 42.704.591).
Doña María Luisa Pérez Fariña (DNI 33.181.137).
Don Ramón Gonzalo Romaní Barrientos (DNI 33.188.110). 
Don Julio Hernández Borge (DNI 35.978.760).
Don Francisco Rodríguez Martínez (DNI 27.179.051).
Don Valentín Cabero Diéguez (DNI 10.164.097).
Don Enrique Clemente Cubillas (DNI 14.516,459).
Don Fernando Fernández Gutiérrez (DNI 23.996.983).
Don Manuel Pezzi Cereto (DNI 24 738.825).
Don Rafael Rodríguez Martínez-Conde (DNI 12 162.506).
Don Ramón Pérez González (DNI 41.886.536).
Don Juan F. Mateu Bellés (DNI 73.725.003).
Don Eugenio García Zarza (DNI 7.677.890).
Don Luis Miguel Albentosa Sánchez (DNI 21.933,681).
Don Luis Gil Varón (DNI 23.553.417).
Don José María Panadera Clopés (DNI 46.302.155).
Don Francisco Ortega Alba (DNI 24.040.447).


